Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   8 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar referente ao processo
080.009528/2007
Art. 2º - Esta Ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 27 DE JULHO DE 2009.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso I, do artigo 6º, da Portaria nº 121, do dia 24 março de 2009,
publicada no DODF nº 58, de 25 de março de 2009, página 14, resolve:
Art. 1º - Acolher o relatório da comissão de Inquérito Administrativo instituído pela Ordem de
Serviço nº 66, de 04/06/2009, processo 080.002714/2009, com o escopo de apurar possível
acidente de serviço.
Art. 2º - Julgar procedente o acidente de serviço cometido a servidora constante no processo 080.
001474/2008.
Art. 3º - Esta Ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DESPACHO DO CHEFE
Em 29 de julho de 2009.

REG n° 069869/2009. Interessado: SEDF. Assunto: Liberação de Recursos Federais. O Chefe da
Unidade de Administração Geral, em atendimento a Lei nº 3.682, de 13 de outubro de 2005, que dispõe
sobre a divulgação de recursos federais disponibilizados a órgãos da Administração Pública Federal,
torna público a Liberação de Recursos do MEC à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal:
CONVÊNIO /PROGRAMA VALOR(R$) DATA
ESCOLA ABERTA DF - EMENDA 495.000,00 08.07.2009

GIBRAIL NABIH GEBRIM

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

SUBSECRETARIA DE EVENTOS E ADMINISTRAÇÃO
DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS

ORDEM DE SERVIÇO N° 01, DE 23 DE JULHO DE 2009.
O SUBSECRETÁRIO DE EVENTOS E ADMINISTRAÇÃO DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto nº 26.688, artigo 1º, data 29 de março de 2006,
resolve:
Art. 1º - Regulamentar a prática do Tênis, visando difundir o conhecimento do evento por meio
das escolas de esportes denominado TÊNIS AMIGO;
Art. 2º - O aluno deverá se cadastrar na Secretaria de Cursos da Secretaria de Esporte, pagando a
taxa de R$ 60,00 (sessenta reais) por semestre ou R$ 10,00 (dez reais) por mês. O pagamento
deverá ser efetuado por meio de DAR - código 861-0. Após esse procedimento, deverá o interes-
sado /aluno entregar o recibo do pagamento juntamente com duas fotos3x4;
Art. 3º - O uso da carteira é individual, devendo o aluno apresentá-la sempre que solicitado, não
sendo possível a prática de tal modalidade sem a apresentação da mesma;
Art. 4º - A Secretaria emitirá uma carteira que terá (02) dois prazos de validade, de janeiro a julho
e de julho a dezembro;
Art. 5º - Estabelecer os seguintes critérios para a prática da atividade esportiva: I - o aluno deverá
escolher três dias na semana; II - o tempo de utilização das quadras será de 02 horas por dia, por
cada praticante/aluno; III - o início das inscrições será no dia 1º de Agosto de 2009; IV - cada aluno
deverá trazer o seu material (bolas e raquetes);
Art. 6º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LANDIM ROS

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA CONJUNTA Nº 13, DE 28 DE JULHO DE 2009.
OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DE FAZENDA e de EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no parágrafo 2º do artigo
241 da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto nº 17.256, de 28 de março de
1996, resolvem:
Art. 1º - Dar publicidade à execução orçamentária da educação e de seus programas suplementa-
res, realizada e registrada no SIAC pela Secretaria de Educação do Distrito Federal, relativa ao
terceiro bimestre de 2009, nos termos do Anexo I a esta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
    VALDIVINO JOSÉ DE OLIVEIRA                  JOSÉ LUIZ DA SILVA VALENTE
               Secretário de Fazenda                                     Secretário de Educação

PÁGINA   9Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

PORTARIA Nº 308, DE 28 DE JULHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto nos artigos 140, 153 e 241 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º - Dar publicidade à execução orçamentária do Governo do Distrito Federal relativa ao mês
de junho de 2009, realizada e registrada no SIAC pelos órgãos e unidades orçamentárias do
Distrito Federal, nos termos dos anexos a esta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIVINO JOSÉ DE OLIVEIRA

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   10 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   11Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   12 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   13Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   14 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   15Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   16 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   17Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   18 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   19Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   20 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   21Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   22 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   23Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   24 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

PÁGINA   25Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009 Diário Oficial do Distrito Federal

Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   26 Nº 146, quinta-feira, 30 de julho de 2009

SUBSECRETARIA DA RECEITA
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO Nº 30, DE 28 DE JULHO DE 2009.
Credencia contribuintes para emissão de NFe, nos termos do Ajuste SINIEF nº 07/2005.
O DIRETOR DE ARRECADAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no artigo 103, inciso II da Portaria n° 563, de 05 de setembro de 2002, e com
fundamento na cláusula primeira do Ajuste SINIEF nº 07/2005 DECLARA: 1) Os contribuintes
abaixo relacionados ficam credenciados para a emissão de Nota Fiscal Eletrônica - NFe, com
vigência a partir de 01/08/2009; 2) O presente credenciamento não dispensa o contribuinte de
executar os testes e procedimentos necessários à habilitação para emissão da NFe; 3) Ficam os
contribuintes ora credenciados autorizados a requererem o Pedido de Aquisição de Formulário de
Segurança - PAFS, para fins de emissão do Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica -
DANFE em contingência, dispensados o Regime Especial e a Autorização de Impressão de
Documentos Fiscais - AIDF, nos termos da cláusula décima sétima-A, II, do Ajuste SINIEF 07/
2005. Relação de Contribuintes: RAZÃO SOCIAL/NOME; CF/DF; CNPJ: 1) OVER REPRE-
SENTACOES COMERCIAIS LTDA; 07.518.818/002-00; 40.224.719/0003-92; 2) ATACA-
DAO DISTRIBUICAO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA; 07.433.023/002-00; 75.315.333/
0008-85; 3) BALI BRASILIA AUTOMOVEIS LTDA; 07.347.315/001-39; 72.624.521/0001-
20; 4) MAX COMERCIO E SERVICOS DE CAMINHOES LTDA; 07.466.308/001-49;
07.366.153/0001-04.

JOSÉ LUIZ MAGALDI DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
GERÊNCIA DE JULGAMENTO E PROCESSO

ADMINISTRATIVO-FISCAL

ATO DECLARATÓRIO Nº 125, DE 22 DE JULHO DE 2009.
Processo: 127.000921/2009. Interessado: Associação dos Servidores do SERPRO de Brasília -
ASES. CNPJ: 00.415.919/0001-46. Assunto: Isenção IPTU - Clube Social.
O GERENTE DE JULGAMENTO E PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL, DA DIRE-
TORIA DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no
artigo 109, inciso II da Portaria nº 563, de 05 de setembro de 2002, que alterou o Anexo Único à
Portaria 648 de 21 de dezembro de 2001, e tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Ordem de Serviço n° 10, de 13 de fevereiro de 2009 c/c Ordem de Serviço n° 03, de 13 de
fevereiro de 2009; fundamentado no Decreto-Lei nº 82/66, no Decreto nº 28.445/2007, e conside-
rando ainda o que consta nos autos do processo 127.000921/2009, declara: CASSADO parcial-
mente o Ato Declaratório nº 479 - GEESP/DITRI/SUREC/SEF, publicado no DODF nº 241, de
21 de dezembro de 2004, nas páginas 03 e 04, que declarou a isenção do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU referente ao imóvel inscrição 30944007, locali-
zado no SCE/S TR 2 LT 1A - Clube, da Associação dos Servidores do Serpro de Brasília - ASES,
CNPJ Nº 00.415.919/0001-46, tendo em vista o não atendimento da Notificação nº 038/2009 -
NUBEF/GEJUC/DITRI/SUREC/SEF, de 11 de fevereiro de 2009 nos termos dos artigos 39 e 40,
da Lei nº 9.784/99, aplicável no Distrito Federal por força do artigo 1º, da Lei nº 2.834/2001,
tornando impossibilitada a análise em virtude da falta da documentação exigida.

Cabe ressaltar que o interessado tem o prazo de vinte dias para recorrer da presente decisão,
conforme o disposto no parágrafo 3º, inciso II, do artigo 70 do Decreto nº 16.106/94. Os requisi-
tos legais para a cassação deste benefício foram verificados por Renata Mendonça Bosque, Fiscal
Tributário, 109.083-6 e ratificados por Hormino de Almeida Júnior, Chefe do Núcleo de Benefí-
cios Fiscais. Publique-se; Cientifique-se; Aguarde-se o decurso do prazo recursal; Encaminhe-se
ao NUTIM/GEGAR, para cobrança do IPTU devido e demais providências cabíveis; Arquive-se.

GERIVALDO ALVES MAGALHÃES

ATO DECLARATÓRIO Nº 196, DE 20 DE JULHO DE 2009.
Processo: 125.000786/2009. Interessado: BANCO CENTRAL DO BRASIL. CNPJ: 00.038.166/
0001-05. Assunto: Reconhecimento de isenção da TLP - Autarquia
O GERENTE DE JULGAMENTO E PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL, DA DI-
RETORIA DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no
artigo 109, inciso II da Portaria nº 563, de 05 de setembro de 2002, que alterou o Anexo Único
à Portaria nº 648 de 21 de dezembro de 2001, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Ordem de Serviço n° 10, de 13 de fevereiro de 2009 c/c Ordem de Serviço n° 03,
de 13 de fevereiro de 2009; fundamentado na Lei nº 4.022, de 28 de setembro de 2007, declara:
o interessado ISENTO da Taxa de Limpeza Pública - TLP, nos termos seguintes: IMÓVEL;
INSCRIÇÃO; EXERCÍCIO(S); RENÚNCIA - R$; PROPORÇÃO DA RENÚNCIA (%) SHC/
AO/S PJ 3; 30148324; 2009; 195,56; 100;SIG QD 8 LT 2002 a 2035; 08501742; 2009; 195,56;
100;SIA TR 3 LT 1525 a 1535; 07008368; 2009; 391,13; 100;SCE/S TR 2 LT 1; 04200098;
2009; 391,13; 100;SB/S QD 3 BL A  LT 33A; 30098882; 2009; 195,56; 100;SB/S QD 3 BL B
; 30098866; 2009; 312,90; 100;A isenção, observando-se o prazo de vigência legal, terá efeito
para os exercícios posteriores, enquanto prevalecerem as razões que a fundamentaram, ficando
o beneficiário obrigado a comunicar a esta SEF (Agência de Atendimento da Receita) qualquer
alteração que implique a cessação do benefício, no prazo de 30 dias, a contar da data em que
ocorrer a alteração, sob pena de ser cobrado o imposto atualizado monetariamente, com os
acréscimos legais, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, quando for o caso (§§ 4º a 6º do
artigo 2° da Lei nº 4.022/07). Os requisitos legais para o reconhecimento desta isenção foram
verificados por Isabel Rodrigues Braga Ventura, Auditora Tributária, matrícula 46.266-7, e,
ratificados por Hormino de Almeida Júnior, Chefe do Núcleo de Benefícios Fiscais. Publique-
se; Registre-se; Cientifique-se; Arquive-se.

GERIVALDO ALVES MAGALHÃES

ATO DECLARATÓRIO Nº 197, DE 24 DE JULHO DE 2009.
Processo: 125.000.881/2009. Interessado: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - CON-
SELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL. CNPJ:00.368.019/0001-95 Assunto: Reco-
nhecimento de imunidade de ISS - Entidade Autárquica
O GERENTE DE JULGAMENTO E PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL, DA DIRE-
TORIA DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no
artigo 109, inciso II da Portaria nº 563, de 05 de setembro de 2002, que alterou o Anexo Único à
Portaria nº 648, de 21 de dezembro de 2001, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Ordem de Serviço n° 10, de 13 de fevereiro de 2009 c/c Ordem de Serviço n° 03, de
13 de fevereiro de 2009; fundamentado no artigo 45, § 5º da Lei nº 8.906, de 04 de julho de 1994
c/c artigo 150, inciso VI, alínea "a", §§ 2º e 3º da Constituição Federal, declara: o interessado
IMUNE quanto ao Imposto sobre Serviços - ISS, de forma circunscrita e vinculada exclusivamen-